



COMUNICATO STAMPA

GRUPPO PIAGGIO: IL CDA APPROVA IL PROGETTO DI BILANCIO 2009

**Margine lordo industriale € 467,1 milioni (468,8 milioni nel 2008)
in crescita rispetto al fatturato (da 29,9% a 31,4%)**

**Ebitda € 200,8 milioni (+6,2% rispetto al 2008)
con Ebitda margin in crescita da 12% nel 2008 a 13,5% nel 2009**

Risultato ante imposte € 74,1 milioni (+24,3% rispetto al 2008)

Utile netto € 47,4 milioni (+9,4% rispetto al 2008)

Indebitamento finanziario netto a € 352,0 milioni (-7,7 milioni rispetto al 2008)

Ricavi € 1.486,9 milioni (-5,3% rispetto al 2008)

Incremento della quota di mercato europea nelle due ruote

Crescita del fatturato complessivo del business veicoli commerciali

**Forte incremento sui mercati asiatici,
sia nelle due ruote che nei veicoli commerciali**

Piaggio & C. S.p.A.: utile netto € 46,1 milioni (+53,6% rispetto al 2008)

Proposto dividendo di € 0,07 per azione (0,06 nel 2008)

Proposto annullamento di 24.247.007 azioni proprie in portafoglio della Società

Maurizio Roman nominato Direttore Generale Sviluppo e Strategie di Prodotto

Milano, 26 febbraio 2010 – Il Consiglio di Amministrazione di Piaggio & C. S.p.A., riunitosi oggi a Milano sotto la presidenza di Roberto Colaninno, ha esaminato e approvato il progetto di bilancio 2009.

Nell'esercizio 2009, il Gruppo ha registrato un **importante miglioramento dei risultati della gestione operativa** e della **redditività**, nonostante l'eccezionale complessità dello scenario macroeconomico e la consistente riduzione della domanda nei business delle due ruote e dei veicoli commerciali.



Il rafforzamento della **presenza diretta del Gruppo Piaggio**, sia industriale che commerciale, sui principali mercati dell'Asia ha consentito di conseguire in quest'area **risultati in forte crescita**, tali da compensare il calo di mercati tradizionali quali Europa e Nord America.

A livello globale, inoltre, la forza dei **brand** e la capacità di **innovazione tecnologica** del Gruppo – nella direzione dello sviluppo di motorizzazioni a ridotti consumi e basso impatto ambientale – hanno consentito di incrementare le **quote di mercato** sui più importanti mercati di riferimento.

* * *

Il Gruppo Piaggio nel 2009 ha complessivamente venduto nel mondo **607.700 veicoli** (scooter, moto e veicoli commerciali a tre/quattro ruote), di cui **410.300 nel business due ruote** e **197.400 nel business dei veicoli commerciali**.

I **ricavi netti consolidati** del Gruppo nel 2009 si attestano a € 1.486,9 milioni, in diminuzione del 5,3% rispetto a € 1.570,1 milioni del 2008.

In particolare le vendite nel business dei **veicoli a due ruote**, con un fatturato 2009 di € 1.065,4 milioni contro un fatturato 2008 di 1.180,7 milioni, hanno fatto registrare un decremento pari al 9,8%, parzialmente compensato dall'incremento dell'8,2% che il Gruppo ha conseguito nel business dei **veicoli commerciali**, con un fatturato di € 421,5 milioni rispetto ai 389,4 milioni dell'esercizio 2008.

La performance nel **settore delle due ruote** si è realizzata in un contesto di mercato particolarmente difficile, caratterizzato dalla **riduzione del 17% dei volumi di mercato a livello europeo**. Lo stesso **mercato italiano** – che ha beneficiato nel 2009 degli eco-incentivi governativi, in particolare sullo scooter targato – ha chiuso l'anno con un calo del 4% nei volumi.

In tale contesto, tuttavia, il Gruppo **ha incrementato in area EMEA la quota di mercato**, che nell'esercizio 2009 ha raggiunto in Europa il **20% complessivo** rispetto al 18% conseguito nel 2008.

E' inoltre da sottolineare la forte crescita delle operazioni del Gruppo nel settore delle **due ruote in Asia**, con un fatturato di € 83,9 milioni rispetto ai 45,2 milioni del 2008, pari ad una **crescita dell'85,9%**. Tale performance, concentrata nella seconda metà dell'esercizio, è stata determinata essenzialmente dal successo delle operazioni industriali e commerciali avviate in **Vietnam**.

Per quanto riguarda il business dei **veicoli commerciali** – che ha registrato in Europa una puntuale crescita delle quote di mercato e un andamento positivo in Italia, in netta controtendenza rispetto al settore – è da segnalare la brillante performance realizzata dal Gruppo in **India**, con un **incremento del 17,5% del fatturato**, cresciuto a € 286,8 milioni rispetto ai 244 milioni nel 2008. A parità di cambio rispetto alla rupia indiana, la crescita di fatturato nel 2009 sarebbe risultata del 24% rispetto al 2008.

Nel complesso, sul fatturato consolidato del Gruppo nel 2009 ha influito l'andamento dei cambi dell'euro nei confronti del dollaro USA, della rupia indiana e della sterlina, con un impatto negativo sul fatturato di circa € 17,5 milioni rispetto al 2008.

* * *

Il **margine lordo industriale** nel 2009 è risultato pari a € 467,1 milioni, in linea pertanto con i 468,8 milioni registrati nel 2008, ma con una **sensibile crescita rispetto al fatturato** (l'incidenza è passata al 31,4% rispetto al 29,9% del 2008, con una crescita di 1,5 punti percentuali) grazie soprattutto alla strategia di contenimento del costo del prodotto.

L'**Ebitda consolidato** risulta pari nel 2009 a € 200,8 milioni, in netta crescita rispetto a 189,1 milioni del 2008. Particolarmente significativa la **crescita dell'incidenza dell'Ebitda sui ricavi** , passata dal 12,0% del 2008 al 13,5% del 2009. L'Ebitda margin conseguito nel 2009 è **in assoluto il più elevato nella storia recente del Gruppo** , da quando il controllo di Piaggio & C. S.p.A. è stato acquisito dal Gruppo Immsi.

Il **risultato operativo** nel 2009 ha raggiunto € 104,4 milioni, con una **crescita del 10,5%** rispetto ai 94,5 milioni del 2008 dopo ammortamenti per € 96,4 milioni (+1,9% rispetto al 2008), pari al 7,0% del fatturato.

Il **risultato ante imposte** è pari nel 2009 a € 74,1 milioni, per una **crescita del 24,3%** rispetto al 2008, e l' **utile netto** 2009 è pari a 47,4 milioni, in **crescita del 9,4%** rispetto al 2008, dopo aver scontato imposte per € 26,7 milioni.

Gli **oneri finanziari netti** ammontano a € 30,3 milioni, in riduzione rispetto a 34,9 milioni nel 2008, anche grazie alla riduzione dei tassi di interesse.

Nell'esercizio 2009, il Gruppo Piaggio ha effettuato **investimenti** per € 93,8 milioni (102,9 milioni nel 2008) .

L' **indebitamento finanziario netto consolidato** passa da € 359,7 milioni al 31 dicembre 2008 a 352,0 milioni al 31 dicembre 2009. La **riduzione di € 7,7 milioni** dell'indebitamento è dovuta al positivo andamento del cash flow operativo che ha permesso di finanziare il programma di investimenti del Gruppo, la distribuzione di dividendi per € 22,5 milioni, e l'acquisto di azioni proprie per € 1,2 milioni.

Nell'esercizio 2009, il Gruppo ha **rafforzato il profilo delle proprie fonti di finanziamento riducendone nel contempo il costo** , grazie – tra le altre iniziative intraprese – al finanziamento di € 150 milioni da parte della BEI, ai € 90 milioni di finanziamenti sindacati, e – nel dicembre 2009 – al successo dell'emissione del prestito obbligazionario di € 150 milioni della durata di 7 anni, con positivi effetti sia sul costo medio dei finanziamenti, sia sulla durata media del debito.

Il **patrimonio netto** al 31 dicembre 2009 ammonta a € 423,8 milioni rispetto a 398,2 milioni al 31 dicembre 2008.

* * *



Eventi successivi al 31 dicembre 2009

Il 22 gennaio 2010 è stato siglato un accordo tra Gruppo Piaggio ed Enel per lo studio delle esigenze di mobilità e ricarica elettrica delle flotte aziendali e degli scooter ibridi attraverso la realizzazione di progetti pilota congiunti in diverse città italiane.

Evoluzione della gestione

Nel corso del 2010 il Gruppo Piaggio si focalizzerà sul miglioramento continuo della propria competitività in tutti i settori /mercati in cui opera.

La qualità, il costo del prodotto e la produttività saranno i driver anche della gestione 2010 che si svilupperà in azioni finalizzate alla crescita delle vendite dei veicoli commerciali a tre/quattro ruote in India e in Europa. Inoltre, particolare attenzione verrà dedicata alla crescita dei marchi motociclistici del Gruppo in Europa, ed al consolidamento della posizione di leadership nel settore scooter in Europa e in America, nonché allo sviluppo della commercializzazione degli scooter Vespa in Vietnam – ufficialmente avviata a fine giugno 2009 – anche attraverso l'ampliamento della gamma offerta.

L'anno 2010 vedrà il Gruppo Piaggio impegnato sullo sviluppo futuro e sui nuovi investimenti; tra questi i più significativi sono rappresentati dall'industrializzazione dei nuovi motori Diesel con l'avvio produttivo del nuovo stabilimento in India per la loro fabbricazione.

Piaggio & C. S.p.A.

La Società Capogruppo nel 2009 ha registrato un fatturato pari a € 1.125,8 milioni, un Ebitda pari a € 124,7 milioni, un risultato operativo pari a € 38,8 milioni e un utile netto dopo le imposte pari a € 46,1 milioni.

Proposta di annullamento di azioni proprie

Il Consiglio di Amministrazione di Piaggio & C. S.p.A. ha deliberato di sottoporre all'approvazione dell'assemblea degli azionisti la proposta di modificare il Piano di Stock Option 2007-2009, al servizio del quale saranno destinate massimo n. 3.300.000 azioni proprie in portafoglio (pari allo 0,83% del capitale sociale), nonché la proposta di annullamento di n. 24.247.007 azioni proprie in portafoglio della Società (pari al 6,12% del capitale sociale), previa eliminazione del valore nominale delle azioni ordinarie in circolazione e senza riduzione dell'importo numerico del capitale sociale. E' stato inoltre deliberato di sottoporre all'assemblea degli azionisti la proposta di aumento del capitale sociale, a pagamento e in via scindibile, per un importo complessivo di massimi nominali Euro 2.891.410,20, oltre ad Euro 6.673.309,80 a titolo di sovrapprezzo con esclusione del diritto di opzione ai sensi degli articoli 2441, comma 5 e 8 del codice civile e 134 D. Lgs. 58/1998, mediante emissione di massime n. 5.220.000 azioni ordinarie da riservare in sottoscrizione ai beneficiari del Piano di Stock Option 2007-2009.



Proposto dividendo di 7 centesimi di euro

Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea degli Azionisti di deliberare il pagamento di un **dividendo di 7 centesimi di euro per azione** (rispetto al dividendo di 6 centesimi deliberato per l'esercizio 2008), inclusivo della quota relativa a numero 3.300.000 azioni proprie ai sensi dell'art. 2357-ter del codice civile, per un controvalore complessivo di € 25.794.573,07 milioni.

Lo stacco cedole avverrà il prossimo 17/05/2010, con pagamento il 20/05/2010.

Nomina Direttore Generale Sviluppo e Strategie di Prodotto

Nella stessa seduta, il Consiglio di Amministrazione ha deliberato la nomina a Direttore Generale Sviluppo e Strategie di Prodotto di Maurizio Roman, entrato a far parte del Gruppo il 1° gennaio 2010.

* * *

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili-societari Alessandra Simonotto attesta, ai sensi del comma 2 dell'art. 154 bis del D.Lgs. n. 58/1998 (T.U.F.), che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Per ulteriori informazioni:

Ufficio Stampa Gruppo Piaggio
Roberto M. Zerbi
Via Vivaio, 6
20145 Milano
02 762126.43/44/45/46
press@piaggio.com

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO
CONTO ECONOMICO

<i>In migliaia di euro</i>	Note	2009	2008	Variazione
Ricavi Netti	4	1.486.882	1.570.060	(83.178)
<i>di cui verso parti correlate</i>		7	58	(51)
Costo per materiali	5	871.653	936.603	(64.950)
<i>di cui verso parti correlate</i>		38.800	43.855	(5.055)
Costo per servizi e godimento beni di terzi	6	272.065	292.920	(20.855)
<i>di cui verso parti correlate</i>		3.679	1.557	2.122
Costi del personale	7	242.916	250.967	(8.051)
Ammortamento di immobili, impianti e macchinari	8	37.148	38.073	(925)
Ammortamento delle Attività immateriali	8	59.230	56.467	2.763
Altri proventi operativi	9	135.938	133.474	2.464
<i>di cui verso parti correlate</i>		1.538	2.035	(497)
Altri costi operativi	10	35.387	33.993	1.394
<i>di cui verso parti correlate</i>		2	10	(8)
Risultato operativo		104.421	94.511	9.910
Risultato partecipazioni	11	450	12	438
Proventi finanziari	12	4.455	6.367	(1.912)
Oneri finanziari	12	33.275	41.288	(8.013)
<i>di cui verso parti correlate</i>		161	246	(85)
Utili/(perdite) nette da differenze cambio	12	(1.958)	31	(1.989)
Risultato prima delle imposte		74.093	59.633	14.460
Imposte del periodo	13	26.674	16.302	10.372
Risultato derivante da attività di funzionamento		47.419	43.331	4.088
Attività destinate alla dismissione:				
Utile o perdita derivante da attività destinate alla dismissione	14			0
Risultato netto consolidato		47.419	43.331	4.088
Attribuibile a:				
Azionisti della controllante		46.031	43.001	3.030
Azionisti di minoranza		1.388	330	1.058
Risultato per azione (dati in €)	15	0,12	0,11	0,01
Risultato diluito per azione (dati in €)	15	0,12	0,11	0,01

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO
Stato Patrimoniale

<i>In migliaia di euro</i>	Note	AI 31 dicembre 2009	AI 31 dicembre 2008	Variazione
ATTIVITA'				
Attività non correnti				
Attività Immateriali	16	641.254	648.234	(6.980)
Immobili, impianti e macchinari	17	250.415	250.354	61
Investimenti immobiliari	18			0
Partecipazioni	19	239	239	0
Altre attività finanziarie	20	343	359	(16)
<i>di cui verso parti correlate</i>		9		9
Crediti verso erario a lungo termine	21	4.990	8.166	(3.176)
Attività fiscali differite	22	46.462	36.227	10.235
Crediti Commerciali	23		0	0
Altri crediti	24	12.914	12.587	327
<i>di cui verso parti correlate</i>		459	799	(340)
Totale Attività non correnti		956.617	956.166	451
Attività destinate alla vendita	28			0
Attività correnti				
Crediti Commerciali	23	103.164	90.278	12.886
<i>di cui verso parti correlate</i>		477	460	17
Altri crediti	24	24.198	21.380	2.818
<i>di cui verso parti correlate</i>		4.066	1.961	2.105
Crediti vs erario breve	21	23.979	27.772	(3.793)
Rimanenze	25	252.496	257.961	(5.465)
Altre attività finanziarie	26	4.127	5.787	(1.660)
<i>di cui verso parti correlate</i>			45	(45)
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	27	200.239	39.985	160.254
Totale Attività Correnti		608.203	443.163	165.040
TOTALE ATTIVITA'		1.564.820	1.399.329	165.491

<i>In migliaia di euro</i>	Note	AI 31 dicembre 2009	AI 31 dicembre 2008	Variazione
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'				
Patrimonio netto				
Capitale e riserve attribuibili agli azionisti della Controllante	31	421.661	396.767	24.894
Capitale e riserve attribuibili agli azionisti di minoranza	31	2.141	1.454	687
Totale patrimonio netto		423.802	398.221	25.581
Passività non correnti				
Passività finanziarie scadenti oltre un anno	32	443.164	264.789	178.375
<i>di cui verso parti correlate</i>		<i>16.000</i>		<i>16.000</i>
Fondi pensione e benefici a dipendenti	36	61.859	64.160	(2.301)
Altri fondi a lungo termine	34	22.965	21.678	1.287
Debiti tributari	37		166	(166)
Altri debiti a lungo termine	38	6.485	5.965	520
Passività fiscali differite	35	29.694	31.795	(2.101)
Totale Passività non correnti		564.167	388.553	175.614
Passività correnti				
Passività finanziarie scadenti entro un anno	32	113.178	140.691	(27.513)
Debiti Commerciali	33	345.987	362.224	(16.237)
<i>di cui verso parti correlate</i>		<i>13.242</i>	<i>8.712</i>	<i>4.530</i>
Debiti tributari	37	18.952	19.065	(113)
Altri debiti a breve termine	38	79.567	70.677	8.890
<i>di cui verso parti correlate</i>		<i>607</i>	<i>600</i>	<i>7</i>
Quota corrente altri fondi a lungo termine	34	19.167	19.898	(731)
Totale passività correnti		576.851	612.555	(35.704)
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'		1.564.820	1.399.329	165.491

CONTO ECONOMICO Capogruppo Piaggio & C

<i>In migliaia di euro</i>	Note	2009	2008	Variazione
Ricavi Netti	4	1.125.773	1.276.332	(150.559)
<i>di cui verso parti correlate</i>		109.329	159.261	(49.932)
Costo per materiali	5	629.965	719.603	(89.638)
<i>di cui verso parti correlate</i>		52.490	67.568	(15.078)
Costo per servizi e godimento beni di terzi	6	256.432	279.661	(23.229)
<i>di cui verso parti correlate</i>		51.507	38.701	12.806
Costi del personale	7	192.127	205.157	(13.030)
<i>di cui verso parti correlate</i>		34	34	
Ammortamento di immobili, impianti e macchinari	8	30.357	32.170	(1.813)
Ammortamento delle attività immateriali	8	55.556	54.597	959
Altri proventi operativi	9	105.617	90.510	15.107
<i>di cui verso parti correlate</i>		36.202	17.507	18.695
Altri costi operativi	10	28.179	27.040	1.139
<i>di cui verso parti correlate</i>		2	28	(26)
Risultato operativo		38.774	48.614	(9.840)
Risultato partecipazioni	11	32.207	18.090	14.117
Proventi finanziari	12	7.465	5.054	2.411
<i>di cui verso parti correlate</i>		5.004	646	4.358
Oneri finanziari	12	34.021	41.673	(7.652)
<i>di cui verso parti correlate</i>		14.040	16.420	(2.380)
Utili/(perdite) nette da differenze cambio		501	140	361
Risultato prima delle imposte		44.926	30.225	14.701
Imposte del periodo	13	(1.127)	241	(1.368)
Risultato derivante da attività di funzionamento		46.053	29.984	16.069
Attività destinate alla dismissione:				
Utile o perdita derivante da attività destinate alla dismissione	14			0
Risultato netto		46.053	29.984	16.069
Risultato per azione (dati in €)	15	0,12	0,08	0,04
Risultato diluito per azione (dati in €)	15	0,12	0,08	0,04

STATO PATRIMONIALE Capogruppo Piaggio & C

<i>In migliaia di euro</i>	Note	Al 31 dicembre 2009	Al 31 dicembre 2008	Variazione
ATTIVITA'				
Attività non correnti				
Attività Immateriali	16	547.185	523.287	23.898
Immobili, impianti e macchinari	17	184.376	195.060	(10.684)
Investimenti immobiliari	18			0
Partecipazioni	19	40.481	64.673	(24.192)
Altre attività finanziarie	20	21.188	24.359	(3.171)
<i>di cui verso parti correlate</i>		1.355	24.239	(22.884)
Crediti verso erario a lungo termine	21	892	1.234	(342)
Attività fiscali differite	22	29.377	22.493	6.884
Crediti Commerciali e altri crediti	23	4.332	4.899	(567)
<i>di cui verso parti correlate</i>		321	398	(77)
Totale Attività non correnti		827.831	836.005	(8.174)
Attività destinate alla vendita	28			0
Attività correnti				
Crediti Commerciali e altri crediti	24	173.332	138.873	34.459
<i>di cui verso parti correlate</i>		79.279	64.145	15.134
Crediti vs erario breve	21	4.695	20.694	(15.999)
Rimanenze	25	195.817	211.452	(15.635)
Altre attività finanziarie	26	28.585	39.120	(10.535)
<i>di cui verso parti correlate</i>		28.585	34.937	(6.352)
Disponibilità e mezzi equivalenti	27	175.991	11.312	164.679
Totale Attività Correnti		578.420	421.451	156.969
TOTALE ATTIVITA'		1.406.251	1.257.456	148.795

<i>In migliaia di euro</i>	Note	Al 31 dicembre 2009	Al 31 dicembre 2008	Variazione
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'				
Patrimonio netto				
Capitale	29	191.617	192.148	(531)
Riserva da sovrapprezzo azioni	29	3.493	3.493	0
Riserva legale	29	8.996	7.497	1.499
Altre riserve	29	38.100	19.583	18.517
Utile (perdite) portate a nuovo	29	60.082	54.361	5.721
Utile (perdita) dell'esercizio	29	46.053	29.984	16.069
Totale patrimonio netto		348.341	307.066	41.275
Passività non correnti				
Passività finanziarie scadenti oltre un anno	30	443.164	290.505	152.659
<i>di cui verso parti correlate</i>		<i>16.000</i>	<i>146.257</i>	<i>(130.257)</i>
Altri debiti a lungo termine	36	6.276	5.884	392
Fondi pensione e benefici a dipendenti	34	58.547	61.974	(3.427)
Altri fondi a lungo termine	32	26.933	27.084	(151)
Passività fiscali differite	33	25.704	27.432	(1.728)
Totale Passività non correnti		560.624	412.879	147.745
Passività correnti				
Passività finanziarie scadenti entro un anno	30	109.761	121.410	(11.649)
<i>di cui verso parti correlate</i>		<i>6.785</i>	<i>247</i>	<i>6.538</i>
Debiti Commerciali	31	299.709	325.346	(25.637)
<i>di cui verso parti correlate</i>		<i>36.987</i>	<i>27.478</i>	<i>9.509</i>
Debiti tributari	35	12.005	15.664	(3.659)
Altri debiti a breve termine	36	61.420	62.840	(1.420)
<i>di cui verso parti correlate</i>		<i>6.595</i>	<i>8.643</i>	<i>(2.048)</i>
Quota corrente altri fondi a lungo termine	32	14.391	12.251	2.140
Totale passività correnti		497.286	537.511	(40.225)
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'		1.406.251	1.257.456	148.795